
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Accordo Bonario

Contenuto Approvazione Schema di Accordo Bonario tra Pubblica Assistenza Maresca ODV e 
Azienda Usl Toscana Centro per servizi di assistenza e socializzazione resi nel periodo 
2014/2019.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE PRATO

Direttore della Struttura MAGGINI CRISTINA 

Responsabile del
procedimento

MAGGINI CRISTINA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 3 Accordo Bonario tra Pubblica Assistenza Maresca ODV e Azienda Usl Toscana Centro

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Viste le Leggi Regionali Toscana
 n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii.;
 n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.;

Richiamato, in particolare, l’art. 3 della Legge RT 40/2005, che indica tra i principi costitutivi del servizio
sanitario  regionale  il  principio  di sussidiarietà  orizzontale  e  valorizzazione  delle  formazioni  sociali,  in
particolare di quelle che operano nel terzo settore;

Dato  atto che  la  Pubblica  Assistenza  Maresca  ODV,  a  partire  dal  1990,  ha  messo  a  disposizione
dell’Azienda Usl 3 di Pistoia (oggi Azienda Usl Toscana Centro) alcuni locali dell’ambulatorio posto in
Comune di San Marcello Piteglio, loc. Maresca, Via Borgo Freddo n. 27/41, per lo svolgimento di servizi
infermieristici,  di  guardia  medica  turistica  e  di  medicina  generale,  assicurando  servizi  accessori  di
portineria, guardiania e accettazione;

Dato  atto  altresì  che  nel  corso  degli  anni  la  Pubblica  Assistenza  Maresca  ODV,  l’Azienda  Usl  e
l’Associazione  San  Gregorio  Magno  hanno  portato  avanti  un  progetto  per  favorire  l’assistenza  e  la
socializzazione delle persone fragili della comunità della montagna pistoiese;

Accertato che a fronte della messa a disposizione dei locali per i servizi di competenza Usl e dei trasporti
dei soggetti fragili dalle singole abitazioni alla Casa Famiglia San Gregorio Magno e ritorno fu stabilito un
importo  forfettario  annuo  a  favore  della  Pubblica  Assistenza  Maresca  ODV  di  €  10.000,00  come
dimostrano gli ultimi bonifici effettuati per il pagamento, rispettivamente, delle fatture 13/2012 e 10/2013;

Accertato ancora  che il 17.1.2020 ASL Toscana Centro e Pubblica Assistenza Maresca ODV  hanno
sottoscritto un contratto di sub-comodato avente ad oggetto gli  stessi locali posti nel Comune di San
Marcello  Piteglio,  località  Maresca,  onde  consentire  all’Azienda  di  continuare  ad  utilizzarli  per  lo
svolgimento dell’attività del medico di medicina generale oltre ad altri servizi  territoriali,  dando atto e
confermando, in quel contratto, che l'immobile era già utilizzato dall’Azienda per il tramite della Pubblica
Assistenza Maresca ODV;

Accertato infine che, nell’ambito di tale contratto, la parte sub-comodataria AUSL Toscana Centro si è
obbligata  a  versare  alla  sub-comodante  Pubblica  Assistenza  Maresca  ODV l’importo  di  €  10.000,00
(diecimila euro) annui quale rimborso delle spese relative alle utenze, al servizio di guardiania, portineria e
accettazione, a manutenzioni ordinarie;

Preso atto che in ultimo, in data 15/11/2021, la Pubblica Assistenza di Maresca ha sollecitato, a mezzo
posta  certificata,  il  pagamento,  da  parte  dell’Azienda  del  contributo  relativo  al  periodo  2014-2019,
quantificato pari ad € 60.000,00 totali;



                                                                   
Dato atto che a seguito di tale istanza è stato attivato un confronto con la Pubblica Assistenza di Maresca
per la verifica della documentazione contabile attestante l’esigibilità del credito maturato dall’ODV negli
anni 2014-2019 per i servizi sopra ricordati;

Accertato che dalla contabilità dell’Azienda sanitaria emerge solamente un debito di € 10.000,00, a fronte
della fattura 12/2014, seppur risulti incontestabile l’avvenuta messa a disposizione dei locali e dei servizi,
sopra richiamati, durante tutto il periodo 2014-2019, come più volte dichiarato dalla Pubblica Assistenza
Maresca ODV e attestato dal Direttore Zona Distretto Pistoiese con nota del 26/07/2022, conservata agli
atti della struttura organizzativa proponente;

Vista la  proposta  di  Accordo  Bonario  presentata  dalla  Pubblica  Assistenza  Maresca  ODV  in  data
14/10/2022,  a  conclusione  del  suddetto  confronto,  che  definisce  l'importo  dovuto  in  €  51.300,00
scomputando:
- un primo 5%, pari a € 3.000,00, quale valore stimato dei trasporti sociali operati dalla PA nel periodo
considerato e per loro natura non imputabili a costi sanitari di competenza Asl; 
- un ulteriore 10% sull'importo residuo, pari a € 5.700,00, quale marginalità presunta in servizi a bassa
intensità di manodopera;

Visto lo Schema di Accordo (allegato 1) all’uopo redatto, allegato al presente atto deliberativo quale sua
parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di confermare la volontà di giungere ad una sistemazione definitiva del contenzioso e pertanto di
procedere
- all’approvazione dello Schema di Accordo (Allegato 1)
- alla sottoscrizione del medesimo Accordo da valere anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art.1965 cod.
civ, ed evitare l’insorgere di ulteriori controversie
- al pagamento a saldo, stralcio e conciliazione di € 51.300,00 a favore della Pubblica Assistenza Maresca
ODV;   
 
Preso atto  il  Direttore della SOSD Servizi Amministrativi per il  Territorio e Sociale Prato-Pistoia, nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile
del Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato-Pistoia;

Ritenuto opportuno, dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di procedere
alla sottoscrizione dell’Accordo ed al conseguente pagamento a saldo e stralcio e conciliazione entro i
termini perentori imposti dall’Accordo Bonario stesso, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n.
40  del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati:



                                                                   

1. Di approvare lo Schema di Accordo allegato al presente atto deliberativo quale sua parte integrante e
sostanziale; 

2. Di procedere alla sottoscrizione del medesimo Accordo (Allegato 1) da valere anche ai sensi e per gli
effetti di cui all’art.1965 cod. civ, ed evitare l’insorgere di ulteriori controversie;

3. Di procedere al pagamento a saldo, stralcio e conciliazione di € 51.300,00 a favore della  Pubblica
Assistenza Maresca ODV;   

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare avvio al servizio con
la sottoscrizione dell’accordo, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e
ss.mm.ii.

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6. Di  pubblicare  sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’art.  42  comma 2,  della  Legge  Regionale  40/2005  e
ss.mm.ii.

                                                                                                      
          IL DIRETTORE GENERALE 

                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
               (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE SERVIZI SCIALI  
        (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

